
Executivo 13 QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e 
Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão 
Presencial nº. 011/2008-MP/PA, que tem como objeto o 
aquisição de material permanente (eletroeletrônicos, 
eletrodomésticos, suporte de tv e tela de projeção).
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas:
RM Comércio de Informática e Serv Ltda – ME - Lote I
Anipara Comércio Atacadista – Lote II
Comatel Comércio de Material Ltda – EPP – Lote III
Belém, 28 de maio de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 009/2008-MP/PA
Objeto: Contratação do serviço de hotelaria e de estrutura 
lógica para encontro regionalizado do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Data da Abertura: 05/06/2008
Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de carimbo da empresa 
no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

AVISO DA CORREGEDORIA-GERAL
A V I S O

A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA aos candidatos interessados, que 
o RELATÓRIO pertinente ao Edital publicado no DOE de 
31/03/2008, - (Promoção à 3ª entrância), está disponível 
para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 13, 
§ 1º da Resolução nº 02/2007/MP/CSMP.
Belém(PA),  28 de maio de 2008.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 1217/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o deslocamento das Promotoras de Justiça 
abaixo relacionados, em virtude de acumulação de atribuições 
em diferentes municípios, conforme quadro.

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIAS DIÁRIAS

MARCELA CHRISTINE FERREIRA 
DE MELO CASTELO BRANCO

Novo Repartimento 
para Breu Branco

19 a 21 e 26 a 
30.05.2008

06

ROSANA CORDOVIL CORREA 
DOS SANTOS

Belém para Tucumã 19 a  21.05.2008 02

Tucumã para 
Ourilândia do Norte 26 a 29.05.2008 03

I - CONCEDER as referidas diárias, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar nº 057, de 06.07.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PODER LEGISLATIVO
MINISTÉRIO PUBLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/07 A ABRIL/08

RGF- ANEXO I, (LRF,art. 55, inciso 
I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL DESPESA 
LIQUIDADA

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.787.252,03

Pessoal Ativo 5.326.107,99

Pessoal Inativo e Pensaionistas 461.144,04
Outras Despesas de Pessoal Decorrente de 
Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º 
da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 
19, § 1º da LRF) (II) 906.827,85

Indenização por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores 445.683,81
Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 461.144,04
TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM 
PESSOAL (III) = (I-II) 4.880.424,18
DESPESAS TOTAL COM PESSOAL  - DTP 
(IV) = (IIIa + IIIb) 4.880.824,18

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 6.704.566.885,19

%  DA DESPESAS TOTAL COM PESSOAL- 
DTP, sobre a RCL (VI) = (IV/V)* 100 0,07279 

LIMITE MAXIMO ( incisos I, II e III, art. 20 
da LRF)  0,1000 6.704.564,88

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo único, art. 
22 da LRF) 0,095 6.369.338,54

SIAFEM - SISTEMA INTEGRADO DE ADM-
NISTRAÇÃO FINANCEIRA DOS ESTADOS E 
MUNICÍPIOS

Nota 1:Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não

não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são 
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as

despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a 
entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 
4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidada, inscritas em 
Resto a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do

exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

Nota 2:A Despesa com Pessoal apresentada obdece ao disposto 
na resolução TCEnº 16.769, de 14/08/2003.

Fernando A de Oliveira 
Santos

Maria Inez Klautau de 
Mendonça Gueiros

Diretor Administrativo/
Financeiro

Procuradora-Chefe

Ronaldo Jennings Pereira Filho

Controle Interno

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 088 DE 29/05/2008-CA

SERVIDOR: WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5832187/1
PERÍODO: 01.06.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 02.04.2001 à 02.04.2004

PORTARIA N° 089 DE 29/05/2008-CA
SERVIDOR: LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 73687/1
PERÍODO: 01.06.2008 a 30.06.2008
TRIÊNIO: 01.02.04 a 01.02.07

PORTARIA N° 090 DE 29/05/2008-CA
SERVIDOR: MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5129605/1
PERÍODO: 01.06.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 04.05.1993 à 04.05.1996

PORTARIA N° 091 DE 29/05/2008-CA
SERVIDOR: MARA SILVIA SOUSA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 702986/2
PERÍODO: 01.06.2008 a 30.06.2008
TRIÊNIO: 15.01.1996 à 15.01.1999

PORTARIA N° 092 DE 29/05/2008-CA
SERVIDOR: MARIA DE BELÉM DO NASCIMENTO DE JESUS
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 471755/2
PERÍODO: 01.06.2008 a 30.06.2008
TRIÊNIO: 04.05.1999 à 04.05.2002

PORTARIA N° 093 DE 29/05/2008-CA
SERVIDOR: DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5231701/1
PERÍODO: 01.06.2008 a 30.06.2008
TRIÊNIO: 23.01.2004 à 23.01.2007
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 095 DE 30/05/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 23920/08
NOME: KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO: Perito Criminal            MATRÍCULA: 54188041/1
PERÍODO: 21.05.2008 a 19.07.2008. Prorrogação
FÉRIAS

PORTARIA N° 128 DE 29/05/2008-GAB
Período de Gozo: 01/06/2008 a 30/06/2008
Ana Claudia Macedo Nobre - Perito Criminal
Arnaldo Augusto Almeida de Souza Junior - Perito Criminal
Carlos Fernando de Melo Lopes - Perito Criminal
Celcina Caxias - Perito Criminal
Denise Maria Loureiro Contente - Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous - Perito Criminal
Edna Nery de Souza Padim - Médica Legista
Ewerton da Costa Coelho - Aux.Tec.de Per.
Franklin Coelho Nascimento - Aux.Tec. Perícias
Hamilton Luis Lopes de Sena - Aux. Téc. de Perícias
Haroldo Corrêa Melo Junior - Aux. Téc. de Perícias
Izameire Silva de Moraes Correa - Perito Criminal
Joaquim Batista Freitas de Araújo - Perito Criminal
José Alberto Silva de Sá - Perito Criminal
Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves - Médica Legista
Lilian Jane Argolo Paredes - Perito Criminal
Lucio Araujo Menezes - Perito Criminal
Luis de Assis Abraçado Amaral - Perito Criminal
Luzia Regina Pinto de Abreu - Perito Criminal
Manoel dos Santos Correa - Perito Criminal
Márcia de Nazaré Barbosa de Sá - Perito Criminal
Marcia Helena Moreira Leite - Secretária
Maria da Conceição Rocha Teixeira - Perito Criminal
Mario Chucair Granhen - Perito Criminal
Najer Alexandre Charone - Perito Criminal
Nara Anny Albuquerque Azevedo - Perito Criminal
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
Raimundo Próspero Brandão Moraes - Agente de Portaria
Rogério Pinheiro de Souza - Perito Criminal
Rosa Maria de Oliveira Barros - Médico Legista
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão - Perito Criminal
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim - Médico Legista


